κς'. Οἱ παραβάτες τὴν πίστιν διὰ βασανῶν, ὀκτα-
ετίαν ὑποπιπέτωσαν. Οἱ δὲ ἀβθαιρέτως, δωδεκα-
ετίαν.

κζ'. Ὁ ἐκ βίης ἐπιρκήσας, μετὰ ἐξαετίαν δεκτός·
ὁ δὲ ἄνευ ἀνάγκης, μετὰ δύο καὶ δέκα.

κη'. Μὴ χρόνῳ κρίνης, ἀλλὰ τρόπῳ τὰ ἐπιτίμια·
εἰ δὲ ἐμμένωσι ταῖς ἀμαρτίαις, καὶ ἀντιλέγοιεν, οὐ
σῶζε τὴν οἰκείαν ψυχὴν.

Ἡ ἐν τῷ Τρούλλῳ τῆς Κωνσταντινουπόλεως ρξε'
τῶν ἐπὶ Ἰουστινιανοῦ τοῦ Ἐπιτομήτου συνελ-
θοῦσα.

α'. Ἡ τῶν ἀποστόλων πίστις ἀκαιοτόμητος. Καὶ
ἢ ἐν Νικαίᾳ ὁλόκληρος, ἢ τοῦ Ἀρείου δόγμα, βη-
θμοὺς εἰσάγων θεότητος, διὰ τοῦ ὁμοουσίου κατέστρε-
ψεν. Ἡ ἐπὶ Θεοδώρου [ἴ. Θεοδοσίου] τοῦ μεγίστου
σύνοδος ἀπαράτρωτος, ἢ Μακεδόνιον, δοῦλον εἰπόντα
τὸ ἅγιον Πνεῦμα, καθήρηκεν. Οἱ ἐπὶ τοῦ μικροῦ
Θεοδοσίου εἰς Ἐφεσον συνιόντες διακόσιοι, τὸν ἀσε-
βέστατον Νεστόριον, ἄνθρωπον ἰδικῶς, καὶ Θεὸν ἰδι-
κῶς εἰπόντα τὸν Κύριον ἐξελάτταντες. Οἱ κατὰ τὴν
Καλχηδόνα τῷ Μαρριανῷ συνελήλυθοι ἀείμνηστοι,
εὐτυχῆς δοκῆσαι τελεσθῆναι τὸ μέγα μυστήριον
φράσαι τολμήσαντα καθελόντες· καὶ Νεστόριον, καὶ
Διόσκορον τοὺς ἐκ διαμέτρου τὰ ἴσα παρκληρήσαντας·
εἰς τὴν βασιλεύουσαν πέντε καὶ ἐξήκοντα καὶ ρ' ἐπὶ

9. Virgines post professionem lapsæ, quindecim
annos.

10. Qui furatus est ac resipuit, annum pœni-
tentiam agat : convictus vero, duos annos.

11. Masculorum concubitor sicut adulter.

12. Qui contra rationem versatus est similiter.

13. Perjurus, decennio.

14. Incantator et veneficus, ut homicida.

15. Qui sepulcra deprædatur, decennio.

16. Qui cum sorore miscetur, ut homicida.

17. Prohibitum in consanguinitate matrimo-
nium, eadem qua adulterium pœna vindicatur.

18. Lector qui ante nuptias rem habet cum
sponsâ, maneat lector, ita ut ad majores gradus
non promoveatur : qui vero furtivum iniit matri-
B monium, expellatur.

19. Diaconus et presbyter confessi se labiis
peccasse, a ministerio remoti communicent.

20. Qui conscius est unicuique, et celat, æquali
pœna multatur.

21. Qui Christum negaverit, per totam vitam
pœnitentiam agat.

22. Non ingrediatur in templum, qui cum soro-
re aut sponsa inquinatus est : ubi tamen a pec-
cato destiterit, triennio lugeat, ac sexennio pœ-
nitentiæ subjaceat.

23. Qui propria uxore dimissa, aliam accipit,
cum sit mœchus, septennio pœnitentiæ subjaceat.

24. Qui insano in novercam amore exarsit, ut
C qui sororem deperit.

25. Polygami, belluini sunt : verumtamen post
triennium recipiantur.

26. Qui fidem per tormenta violarunt, octo an-
nos pœnitentiam agant : qui vero sponte et ultro,
duodecim.

27. Qui vi coactus pejeravit, post sexennium
susceptus : si vero citra necessitatem, post
duodecim.